
ÍNDICE

Comissão Permanente de Licitação ..................................................................................................................................... 3
Secretaria Municipal de Administração e Finanças ............................................................................................................. 3
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos Implementos Agrícolas ............................................................. 4
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Cultura e Turismo ................................................................................................ 4

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 16 de Outubro de 2023 • ANO III | N° 645

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

PODER EXECUTIVO

Prefeito: Celso Soares Rêgo Morais.

Secretária de Administração e Finanças: Ingrid Lima Rebelo

Av. Transbrasiliana, 335 - Centro, Paraíso do Tocantins - TO
CEP 77.600-000

(63)3602-2780

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 16 de Outubro de 2023 • ANO III | N° 645

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira da Prefeitura de Paraíso do Tocantins torna
público que fará realizar, na Sala da Comissão Permanente
de Licitações, a licitação abaixo descrita:

PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 024/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E
FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE
RODOVIÁRIO COLETIVO DE PASSAGEIROS, SOB RE-
GIME DE FRETAMENTO.

ÓRGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Indústria
e Comércio.

Data de abertura: 31/10/2023- às 11:00 horas.

Retirada do Edital: site www.paraiso.to.gov.br.

Demais informações podem ser obtidas pelo telefone (63)
99942-8811.

Horário de Expediente: 07:30 às 13:30 horas.

Paraíso do Tocantins- TO, 16/11/2023.

CRISTINA SARDINHA WANDERLEY- Presidente da CPL/
Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira da Prefeitura de Paraíso do Tocantins torna
público que fará realizar, na Sala da Comissão Permanente
de Licitações, a licitação abaixo descrita:

PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 021/2023

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO – MÓVEIS E AR-
TIGOS DECORATIVOS.

ÓRGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Adminis-
tração e Finanças.

Data de abertura: 31/10/2023- às 09:00 horas.

Retirada do Edital: site www.paraiso.to.gov.br.

Demais informações podem ser obtidas pelo telefone (63)
99942-8811.

Horário de Expediente: 07:30 às 13:30 horas.

Paraíso do Tocantins- TO, 16/10/2023.

CRISTINA SARDINHA WANDERLEY- Presidente da CPL/
Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira da Prefeitura de Paraíso do Tocantins torna
público que fará realizar, na Sala da Comissão Permanente
de Licitações, a licitação abaixo descrita:

PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 016/2023

OBJETO: REGISTRO DE PEÇOS PARA A AQUISIÇÃO
DE MATERIAL DE COPA, COZINHA, LIMPEZA E GÊNE-
ROS ALIMENTÍCIOS.

ÓRGÃOS SOLICITANTES: Gabinete do Prefeito / Secre-
taria Municipal de Administração e Finanças.

Data de abertura: 30/10/2023- às 09:00 horas.

Retirada do Edital: site www.paraiso.to.gov.br.

Demais informações podem ser obtidas pelo telefone (63)
99942-8811.

Horário de Expediente: 07:30 às 13:30 horas.

Paraíso do Tocantins- TO, 16/10/2023.

CRISTINA SARDINHA WANDERLEY- Presidente da CPL/
Pregoeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 40/2018/SADFI

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMI-
NISTRAÇÃO E FINANÇAS

CONTRATADA: INSTITUTO BRASILEIRO DE ADMINIS-
TRAÇÃO MUNICIPAL

CNPJ Nº 33.645.482/0001-96

OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato de Presta-
ção de Serviços nº 40/2018/SADFI, assinado a 14 de se-
tembro de 2018, por mais 12 (doze) meses, com funda-
mento legal nos incisos I e II do artigo 57 da Lei nº 8.666,
de 21 de junho de 1993, e previsão na Cláusula Nona do

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 16 de Outubro de 2023 • ANO III | N° 645

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 3 Assinado Digitalmente



Contrato original e item 17 do Anexo II – Termo de Refe-
rência do Edital Pregão Presencial (SRP) nº 030/2018, pa-
ra que a CONTRATADA possa dar continuidade na exe-
cução dos serviços de natureza contínua de consultoria e
assessoria técnica especializada na execução de procedi-
mentos administrativos para implantação e operacionaliza-
ção de sistema de informática na gestão do ISSQN, com
licença de uso de software, através da disponibilização da
Nota Fiscal de Serviços Eletrônica, Declaração Mensal de
Serviços Eletrônicos, Declaração Eletrônica de Serviços Fi-
nanceiros, com fornecimento de data center, conforme es-
pecificações contidas no mesmo Edital e seus anexos e no
contrato original, conforme justificativa e Solicitação de Adi-
tivo de Contrato pela CONTRATANTE e autorização con-
cedida pelas autoridades competentes, anexos ao Proces-
so 360/2018. Também constitui o objeto do presente aditi-
vo o reajuste contratual na importância de 10% sobre o va-
lor total do contrato original. Reajuste esse solicitado pela
empresa e deferido pela ordenadora de despesa conforme
justificativa e Solicitação de Aditivo de Contrato pela CON-
TRATANTE.

VIGÊNCIA: Com o presente 5º Termo Aditivo a vigência do
contrato original fica prorrogada pelo prazo de mais 12 (do-
ze) meses.

FUNDAMENTO LEGAL: Fundamento legal o parágrafo
4º do inciso II do artigo 57 da Lei nº 8.666, de 21 de ju-
nho de 1993, com previsão na Cláusula Nona do Contra-
to original e item 17 do Anexo II – Termo de Referência
do Edital Pregão Presencial (SRP) nº 030/2018; Justifica-
tiva da CONTRATANTE e Solicitação de 4º Termo Aditi-
vo, devidamente autorizado pelas autoridades competen-
tes, e Proposta original da CONTRATADA, partes integran-
tes deste Aditivo de Contrato.

VALOR: Em decorrência da renovação da vigência con-
tratual, bem como do reajuste contratual deferido pela
ordenadora de despesa, a CONTRATANTE pagará à
CONTRATADA o valor constante total de R$ 158.400,00
(cento e cinquenta e oito mil e quatrocentos reais), sen-
do o valor mensal R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos re-
ais) nas condições estabelecidas pela Cláusula Quinta
do contrato original.

Exercício 2023– FUNCIONAL: 04.123.0040.2104 NATU-
REZA DA DESPESA: 339040 FONTE: 15000000

Exercício 2024 – Valor: R$ 105.600,00 (cento e cinco mil
e seiscentos reais)

DECLARAÇÃO ORÇAMENTÁRIA datada de 11 de setem-
bro de 2023

PROCESSO: 360/2018

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,
SERVIÇOS PÚBLICOS IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 55/2023

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 1211/
2023, com fundamento no art. 72, inciso II do Art. 75 da Lei
nº. 14.133/21, e Parecer Jurídico Favorável, nº 201/2023, a
favor da empresa FELISMAR BARROS DA SILVA – ME,
CNPJ: 19.141.186/0001-27, no valor total de R$ 5.000,00
(Cinco mil reais), da Lei federal nº. 14.133/21, referente a
prestação de serviço de pintura em letreiro na parte fron-
tal da quadra Frutuoso José Teixeira no Distrito de Santana
através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Servi-
ços Públicos. Tudo em conformidade com os documentos
que instruem este Processo n.º 1211/2023.

Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único da Lei nº.
14.133/21 determino que seja divulgado e mantido a dispo-
sição do público em sítio eletrônico oficial.

Paraiso do Tocantins, 16 de outubro de 2023.

Ubiratan Carvalho Fonseca

Sec. Mun. de Infraestrutura, Serviços Públicos e Implemen-
tos Agrícolas.

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE,
CULTURA E TURISMO

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 02/2023

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 02/2023

A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, CUL-
TURA E TURISMO do MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO TO-
CANTINS, através da COMISSÃO GESTORA E DE AVA-
LIAÇÃO DA LEI PAULO GUSTAVO, em Paraíso do Tocan-

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 16 de Outubro de 2023 • ANO III | N° 645

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 4 Assinado Digitalmente



tins, expede-se o presente Edital de Credenciamento Nº
02/2023, tornando público que fará realizar, no período de
17/10/2023 a 07/11/2023, credenciamento para repasse de
recursos da Lei Complementar 195/2022 (Lei Paulo Gusta-
vo), no Setor Audiovisual, destinados a pessoas físicas e
jurídicas com atuação no Setor Cultural, através da Secre-
taria Municipal de Meio Ambiente, Cultura e Turismo.

O Edital e a documentação completa estarão disponíveis a
partir do dia 17/10/2023 a 07/11/2023 e poderá ser exami-
nada e adquirida no site oficial da Prefeitura de Paraíso do
Tocantins (www.paraiso.to.gov.br) ou no Palácio da Cultura
Cora Coralina, localizado na Rua 13 de maio, Praça José
Torres, S/N, Centro, Paraíso do Tocantins – TO. Informa-
ções pelo telefone (63) 3602 2734.

FERNANDO AIRES RIOS

Presidente da Comissão Gestora e de Avaliação

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 03/2023

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 03/2023

A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, CUL-
TURA E TURISMO do MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO TO-
CANTINS, através da COMISSÃO GESTORA E DE AVA-
LIAÇÃO DA LEI PAULO GUSTAVO, em Paraíso do Tocan-
tins, expede-se o presente Edital de Credenciamento Nº
02/2023, tornando público que fará realizar, no período de
17/10/2023 a 07/11/2023, credenciamento para repasse de
recursos da Lei Complementar 195/2022 (Lei Paulo Gusta-
vo), no Setor Demais Áreas, destinados a pessoas físicas
e jurídicas com atuação no Setor Cultural, através da Se-
cretaria Municipal de Meio Ambiente, Cultura e Turismo.

O Edital e a documentação completa estarão disponíveis a
partir do dia 17/10/2023 a 07/11/2023 e poderá ser exami-
nada e adquirida no site oficial da Prefeitura de Paraíso do
Tocantins (www.paraiso.to.gov.br) ou no Palácio da Cultura
Cora Coralina, localizado na Rua 13 de maio, Praça José
Torres, S/N, Centro, Paraíso do Tocantins – TO. Informa-
ções pelo telefone (63) 3602 2734.

FERNANDO AIRES RIOS

Presidente da Comissão Gestora e de Avaliação

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 16 de Outubro de 2023 • ANO III | N° 645

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 5 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E

FINANCAS:17890763000158, OU=Certificado PJ A1,
OU=Presencial, OU=30480504000117, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Paraiso do Tocantins, ST=TO, O=ICP-Brasil, C=BR

Data/Hora Tue Oct 17 06:38:17 UTC 2023

Emissor do
Certificado

CN=AC SOLUTI Multipla v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 7731872423766800738

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Apresentação
	PODER EXECUTIVO

	Comissão Permanente de Licitação
	AVISO DE LICITAÇÃO
	AVISO DE LICITAÇÃO
	AVISO DE LICITAÇÃO

	Secretaria Municipal de Administração e Finanças
	EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO DE CONTRATO

	Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos Implementos Agrícolas
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 55/2023

	Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Cultura e Turismo
	AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 02/2023
	AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 03/2023


		2023-10-17T06:38:17+0000
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS:17890763000158




